РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г. Азнакаево                                    № 200-30                       от «22» августа 2018года

О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан,

утвержденный решением  Азнакаевского районного Совета

Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в редакции

решений от 29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45,

30.04.2015 №361-52, от 7.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от

22.03.2017 №104-17, 27.12.2017 №166-24)»

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2017 N 463-ФЗ "О

внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные

законодательные акты Российской Федерации", от 05.02.2018 N 15-ФЗ "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

по вопросам добровольчества (волонтерства)", от 18.04.2018 N 83-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам совершенствования организации местного самоуправления", от

29.07.2018  «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации «В части права

органов местного самоуправления городского, сельского поселения,

муниципального района, городского округа, городского округа с

внутригородским делением внутригородского района на осуществление

мероприятий по защите прав потребителей», от 03.08.2018 №340-ФЗ «О внесении

изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 92, 93

Устава муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район»

Республики Татарстан,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Азнакаевский

муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в

редакции решений от 29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, от 7.12.2015

№361-52, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, 27.12.2017 №166-24)»,

следующие изменения:

1.1. в статье 7:

1.1.1. в части 1:

- подпункт 16 дополнить словами «,направление уведомления о

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового

дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома требованиям законодательства о

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных

участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях,

принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской

Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на

межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки,

расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением

законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной

территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на

межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации;»;

- пункт 29 дополнить словом "(волонтерству)";

- в пункте 39 слова «наименований элементам планировочной структуры в

границах межселенной территории муниципального района,» исключить;

1.1.2. дополнить частью 42 следующего содержания:

«42) утверждение порядка и перечня  случаев оказания на возвратной

основе и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в

проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.»

1.1.3. часть 2 признать утратившей силу;

1.1.4. часть 3 считать частью 2;

1.1.5. дополнить частью 3 следующего содержания:

«4. В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) законами

Республики Татарстан полномочия федеральных органов государственной власти,

органов государственной власти Республики Татарстан переходят к органам

местного самоуправления, правовые акты органов исполнительной власти

РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые

акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения)

Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых,

областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые

акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

полномочия по принятию которых перешли к органам местного самоуправления,

действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации,

до принятия органами местного самоуправления и вступления в силу

муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие

правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов,

регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые

акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных

органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских

(городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их

исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов

федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной

consultantplus://offline/ref=1DC3C5F872A839BD552F0F3026BCAFB642B98AD521AD1350D3856CE4E45B1B98EDF4BEF040TAL7F
consultantplus://offline/ref=0201095C7B97628D1556F77D57B98246F6A28C42B0A52F7004BB372AC4C73D97F311E7588A3B10C9DF4DC3C5A1X5G

власти Республики Татарстан, которыми урегулированы такие правоотношения,

не применяются.

В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами

Республики Татарстан полномочия органов местного самоуправления переходят к

федеральным органам государственной власти или органам государственной

власти Республики Татарстан, правовые акты органов исполнительной власти

РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые

акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения)

Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых,

областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые

акты органов государственной власти Республики Татарстан, правовые акты

местных Советов народных депутатов и местных администраций районов,

городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов,

муниципальные правовые акты, полномочия по принятию которых перешли к

федеральным органам государственной власти, органам государственной власти

Республики Татарстан, действуют в части, не противоречащей законодательству

Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной

власти, органами государственной власти Республики Татарстан и вступления в

силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов субъектов

Российской Федерации, регулирующих соответствующие правоотношения. Со

дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов

Республики Татарстан, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее

принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты

федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых,

областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных

депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских

(городов федерального значения) администраций, правовые акты органов

государственной власти Республики Татарстан, правовые акты местных Советов

народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в

городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные

правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не

применяются.»;

1.2.  в статье 8:

- подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые

установлены федеральными законами, а также применение результатов

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке

деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление

контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по

результатам независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

- дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-

1 "О защите прав потребителей.»;

1.3. абзац седьмой статьи 11 дополнить словами «,общественные

обсуждения»;

1.4. в статье 16:

1.4.1. в части 3:

 - в пункте 1 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами

«Республики Татарстан»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития Района.»;

- пункт 5 исключить;

- дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства,

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

consultantplus://offline/ref=216503B95433BE4FB4CF019AA94546DE3345A25696A676062924F6FD4062F1A7BB5AF4DD1FaEkCE

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проведение публичных слушаний не обязательно. По ним могут быть

проведены общественные обсуждения.»;

- в пункте 11 слова «Порядок организации и проведения публичных

слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных

слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

1.5. пункт первый  статьи 26 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:

«В случае, если глава поселения избран представительным органом

поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса, такой глава поселения не входит в состав Совета Района,

при этом представительный орган данного поселения к числу депутатов,

избранных им в соответствии с указанной нормой представительства поселений,

дополнительно избирает из своего состава в Совета Района, в состав которого

входит это поселение, одного депутата.»;

1.6.  пункт первый статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия депутата Совета Района, состоящего в соответствии с

пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» из глав поселений, входящих в состав Района, и депутатов

представительных органов указанных поселений, начинаются соответственно со

дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав Района, или со

дня избрания депутата представительного органа данного поселения депутатом

Совета Района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются

соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения

или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав Совета

Района депутата от данного поселения.

1.7. в части 1 статьи 30:

- дополнить подпунктом 32 следующего содержания:

«32) утверждение правил благоустройства территории района.»;

consultantplus://offline/ref=FA329822B281ACFAE79893FB514F19780E15C0A3DA457D59FD80B58662F961E32B869899CFy9YCN